
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.295 37Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2020

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA da portaria n° 157 de 23 de julho de 2020, publicada no DOE 
34.291 de 24/07/2020, a qual alterou a licença para estudo sem venci-
mento, da servidora Keila Andréa Cardoso dos Santos, 5893503/1, Técnico 
em  Gestão Cultural.
Onde se lê: a cursar como aluna especial em nível de Doutorado em Artes 
Cênicas;
Leia-se: a cursar como aluna regular em nível de Doutorado em Artes 
Cênicas.
JOÃO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP

Protocolo: 565276

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:03/2020.
EXERCÍCIO: 2020.
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica especializada em infraestrutura de 
redes de fi bra óptica para a execução (com fornecimento de material) de 
uma restituição do link de fi bra que interliga os prédios da Fundação Carlos 
Gomes e Instituto Estadual Carlos Gomes.
DATA DA ASSINATURA: 28/07/2020.
VIGÊNCIA: 28/07/2020 a 25/10/2020.
COTAÇÃO ELETRÔNICA: 01/2020.
VALOR: R$ 3.135,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133611509, AT: 8904, ND: 339040, 
FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Braga & Vilhena Serviços Combinados para Apoio a Edifícios 
LTDA, CNPJ 26.2010.109/0001-47, com sede na Est. Quinta Garmita, n° 
234, Cond. Super Life, Apto. 104, Bloco 09, Ananindeua/PA, CEP: 67.030-
370.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2020/256787.
ORDENADOR: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente 
da FCG.

Protocolo: 565257

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2020
PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ - UEPA, 
autarquia estadual, inscrita no CNPJ nº 34.860.833/0001-44, com sede 
na Rua do Una, n° 156, bairro do Telegrafo, Belém/PA, CEP: 66.050-540. 
DO OBJETO: Registro de 35 (trinta e cinco) diplomas de graduação de alu-
nos concluintes do curso de bacharelado em música do Instituto Estadual 
Carlos Gomes nos anos de 2018 e 2019. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E 
JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação fun-
damenta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: 
R$ 3.150 (três mil cento e cinquenta reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
Funcional Programática: 47201 13 364 1506, Ação/Atividade: 8866, Fonte 
de Recurso: 0101, Elemento de Despesa: 339039. PAGAMENTO: Autoriza-
se o pagamento antecipado tendo em vista as informações contidas nos 
autos do processo infra mencionado. ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARIA 
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: Belém – 
Estado do Pará. DATA: 27 de julho de 2020. PROC.: 2020/193249. MARIA 
DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO,Superintendente da FCG.

Protocolo: 565243
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2020

PARTES: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14700157/0001-34, e a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ - 
IOEPA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o n° 
04.835.476/0001-01, com sede Tv. do Chaco, n° 2271, Bairro do Mar-
ço, Belém/PA, CEP: 66.630-505. DO OBJETO: Prestação de serviços de 
publicação, em diário ofi cial, de atos administrativos e outros atos cuja 
publicidade decorra de exigência legal. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUS-
TIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: A presente contratação funda-
menta-se no art. 24, inciso VIII, da Lei nº 8.666/93. VALOR ESTIMADO: 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional 
Programática: 47201 13 131 1508, Ação/Atividade: 8233, Fonte de Recur-
so: 0101, Elemento de Despesa: 339139. ORDENADOR RESPONSÁVEL: 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 28 de julho de 2020. PROC.: 2020/419656. 
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO. Superintendente da FCG.

Protocolo: 565244

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

A Superintende da FCG resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 02/2020 para Registro de 35 (trinta e cinco) diplomas de graduação de 
alunos concluintes do curso de bacharelado em música do Instituto Estadu-
al Carlos Gomes nos anos de 2018 e 2019. Valor: R$ 3.150 (três mil cento 
e cinquenta reais). Belém, (PA), 27 de julho de 2020. MARIA DA GLÓRIA 
BOULHOSA CAPUTO, Superintende da FCG

Protocolo: 565245
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Superintende da FCG resolve ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação 
nº 03/2020 para Prestação de serviços de publicação, em diário ofi cial, de 
atos administrativos e outros atos cuja publicidade decorra de exigência 
legal. Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). Belém, (PA), 28 de julho 
de 2020. MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintende da FCG.

Protocolo: 565247

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DATA DA ASSINATURA: 20/07/2020.
VIGÊNCIA: 21/07/2020 a 20/07/2021.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem como objeto o aditamento do con-
trato, que trata da prestação de serviços de
telefonia móvel, para a prorrogação de prazo de vigência, conforme esta-
belece o Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
VALOR ESTIMADO: 36.000,00 (Trinta e seis mil reais).
CONTRATO: 021/2015
EXERCÍCIO: 2020
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
24.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 – Serviços de Pessoa jurídica.
FONTE: 01010022156
CONTRATADA: CLARO S.A.
ENDEREÇO: Rua Henri Dunant, nº780, CEP: 04.709-110, Santo Amaro-SP
PARSIFAL DE JESUS PONTES.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE COMUNICAÇÃO EM EXERCÍCIO

Protocolo: 565119

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 386 DE 28 DE JULHO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/534378/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado,½ (  meia diaria  ) que irá se desloca 
para o município de Salinópolis no dia 30 de julho de 2020, para cobertura 
de pauta jornalista do Governo do Estado do Pará.
 NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
 CPF: 575.735.732-00
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
MATRICULA : 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 565109
PORTARIA Nº 391 DE 28 DE JULHO DE 2020

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE O Secretário em exer-
cício de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, e con-
forme PROC. Nº 2020/531330/SECOM.
 RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado, ½ (  meia diaria  )  que irá se des-
locar para o município de Santa Isabel, no dia 27 de julho de 2020, para 
conduzir a equipe de cobertura jornalística de pauta do Governo do Estado 
do Pará.


